

2024年11月11日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2025年3月期第2四半期（中間期）連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2025年3月期第2四半期（中間期）連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当中間連結会計期間における世界経済は、一部地域で弱さがみられるものの、総じて持ち直しが続きました。中国は不動産市場の調整が続く中で足踏み状態となりましたが、欧州は一部に停滞が見られるも持ち直し、米国は個人消費を中心に緩やかな成長、東南アジアは内需改善により緩やかに回復しました。また国内経済は、一部に弱い動きがみられるものの、緩やかな回復が続きました。輸出は持ち直しから横ばい、生産は一部業種による停滞影響を受けるも持ち直しに向かい、企業業績は総じてみれば改善しました。国内の設備投資は、緩やかな増加傾向が続き、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比10.7%の増加となりました。

このような状況の下、当社グループは、昨年度スタートさせた中期経営計画の2年目に入り、同計画で掲げた各種戦略・施策を実行しました。国内リース事業では、アセットの選別や資産回転を意識したポートフォリオマネジメントに取り組むとともに「お客さまの成長にとって欠かせないパートナー」と「社会課題を共に解決するパートナー」を標榜する二つのパートナー戦略を推進しました。また、リース契約の電子化をはじめとする業務改善や生産性の向上およびその取り組みを念頭に置いたビジネスの選択と集中、これによる良質なビジネスポートフォリオの形成に注力しました。さらに、産業廃棄物のリサイクル事業大手との合弁で廃棄物マネジメントサービスを手掛けるサーキュラーリンクス社を設立したほか、サーキュラーエコノミー本部を設置し、循環経済の実現に貢献する取り組みを強化しています。環境エネルギー事業では、開発先行型の太陽光低圧バルクオフサイトPPAや余剰電力融通型オンサイトPPAなどに取り組みました。不動産事業では、大型商業施設の開発や国内外のホテル施設に取り組みました。トランスポーターション事業では、事業環境の回復を受けて業績が大きく改善する中、航空機の新規取得に注力する一方で資産回転型ビジネスを本格化させ、航空機の機体やエンジンの売却を行いました。なお、当中間連結会計期間の新規契約実行高は、取得するアセットの選別等により前年同期比16.8%減少の1兆475億円となりました。

2. 業績の状況

当中間連結会計期間の売上高は、前年同期比6.7%減の9,761億円となりました。損益面では、トランスポーターション事業や不動産事業における収益増加や与信関係費用の減少等により、営業利益は前年同期比20.0%増の915億円、経常利益は同22.9%増の903億円、親会社株主に帰属する中間純利益は同27.1%増の553億円となりました。

当中間連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比739億円増の8兆4,054億円、総資産は同336億円増の9兆7,297億円、純資産は同88億円増の1兆3,867億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問い合わせ先】 広報 I R 部 飯野（TEL 03-5219-6334）

2025年3月期 第2四半期（中間期） 決算概要（連結）

2024年11月11日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社
(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋 正喜

問合せ先責任者 (役職名) 広報 I R 部長 (氏名) 飯野 道恵 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	976,088	△6.7	91,484	20.0	90,268	22.9	55,269	27.1
2024年3月期中間期	1,046,088	2.4	76,212	36.3	73,431	23.3	43,496	16.0

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 40,809百万円 (△68.6%) 2024年3月期中間期 129,817百万円 (△18.8%)

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	632.71
2024年3月期中間期	497.93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	9,729,673	1,386,735	10.8
2024年3月期	9,696,059	1,377,920	10.8

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 1,053,444百万円 2024年3月期 1,051,803百万円

2. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	△7.4	150,000	△4.7	140,000	△6.5	80,000	△38.3	915.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は、金融商品取引法に基づく期中レビュー手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	457,976	393,338
延払債権	616,144	595,594
リース債権及びリース投資資産	1,928,155	1,814,895
営業貸付債権	512,884	498,633
有価証券	0	0
商品	18,217	16,004
販売用不動産	240,837	373,301
仕掛販売用不動産	5,834	8,589
その他	310,242	329,830
貸倒引当金	△11,032	△9,711
流動資産合計	4,079,261	4,020,476
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,724,677	4,742,248
貸貸資産処分損引当金	△286	△278
貸貸資産前渡金	197,247	203,656
貸貸資産合計	4,921,638	4,945,626
その他の営業資産	137,380	193,693
社用資産	21,512	20,098
有形固定資産合計	5,080,530	5,159,418
無形固定資産		
のれん	48,189	43,490
その他	66,636	71,523
無形固定資産合計	114,826	115,014
投資その他の資産		
投資有価証券	360,983	375,518
長期貸付金	11	9
固定化営業債権	38,200	34,883
繰延税金資産	12,956	11,420
退職給付に係る資産	161	267
その他	27,209	26,167
貸倒引当金	△18,083	△13,502
投資その他の資産合計	421,440	434,764
固定資産合計	5,616,798	5,709,197
資産合計	9,696,059	9,729,673

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,646	51,506
短期借入金	1,076,955	1,092,806
1年内返済予定の長期借入金	601,953	642,090
1年内償還予定の社債	273,814	177,410
コマーシャル・ペーパー	659,000	684,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	11,141	7,683
リース債務	9,141	7,944
未払法人税等	21,177	17,442
延払未実現利益	35,224	34,288
賞与引当金	3,131	3,172
役員賞与引当金	636	396
その他	234,337	200,606
流動負債合計	2,983,159	2,919,347
固定負債		
社債	993,680	1,214,240
長期借入金	3,838,067	3,683,107
債権流動化に伴う長期支払債務	22,627	21,747
リース債務	23,504	25,075
繰延税金負債	95,596	99,498
役員退職慰労引当金	690	752
退職給付に係る負債	809	3,125
預り保証金	144,231	149,145
資産除去債務	5,958	6,043
その他	209,814	220,852
固定負債合計	5,334,979	5,423,590
負債合計	8,318,138	8,342,937
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,857	421,857
利益剰余金	544,739	557,555
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	908,283	921,099
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,875	27,831
繰延ヘッジ損益	1,827	△4,288
為替換算調整勘定	113,091	108,549
退職給付に係る調整累計額	1,724	252
その他の包括利益累計額合計	143,519	132,345
新株予約権	118	118
非支配株主持分	325,999	333,172
純資産合計	1,377,920	1,386,735
負債純資産合計	9,696,059	9,729,673

(2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,046,088	976,088
売上原価	910,727	820,986
売上総利益	135,360	155,102
販売費及び一般管理費	59,148	63,617
営業利益	76,212	91,484
営業外収益		
受取利息	102	211
受取配当金	738	628
持分法による投資利益	5,069	7,635
その他	1,208	376
営業外収益合計	7,119	8,851
営業外費用		
支払利息	8,530	9,626
社債発行費償却	721	266
為替差損	576	33
その他	71	142
営業外費用合計	9,900	10,068
経常利益	73,431	90,268
特別利益		
段階取得に係る差益	—	518
投資有価証券売却益	196	2,239
事業譲渡益	—	747
その他	0	138
特別利益合計	196	3,643
特別損失		
社用資産除売却損	55	355
投資有価証券売却損	79	197
投資有価証券評価損	187	17
その他	22	118
特別損失合計	345	688
税金等調整前中間純利益	73,283	93,223
法人税等	18,006	24,068
中間純利益	55,276	69,154
非支配株主に帰属する中間純利益	11,779	13,884
親会社株主に帰属する中間純利益	43,496	55,269